MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOUSA

EDITAL N° 44/2025 – SELEÇÃO DE MONITORES(AS) NA MODALIDADE VOLUNTÁRIA

TORNA PÚBLICO O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2025.2, NA

MODALIDADE VOLUNTÁRIA, PARA OS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA EM

AGROECOLOGIA, TECNOLOGIA EM ALIMENTOS E GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA,

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA, DO IFPB, CAMPUS SOUSA. O PROCESSO SERÁ POR

DISCIPLINA, SENDO REGULAMENTADO PELA RESOLUÇÃO AR 38/2022

CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS NO EDITAL N. 44/2025

CURSO/DISCIPLINACURSO/DISCIPLINA CANDIDATO(A)CANDIDATO(A)
INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO

HOMOLOGADAHOMOLOGADA

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICAGRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ANATOMIA II

Jose Everton Gomes Brilhante

Izabel Cosmo Aquino

Maria Luiza Alves da Silva

Maria Luiza Fernandes Pereira

SIM

BASES BIOLÓGICAS APLICADAS À

EDUCAÇÃO FÍSICA

Italo Ricardo Pereira Gurgel

Joao Victor da Silva Monteiro

Vinícius Bandeira Gomes

Deric Vieira de Sousa

Victor Monteiro de Moura

Roger Heryck dos Santos Nunes

Bruna Vanessa Araujo de Sousa

SIM

PRÁTICAS ALIMENTARES APLICADAS À

EDUCAÇÃO FÍSICA

Hebert Mateus da Silva Almeida

Marta Maria Ferreira Lourenco

Joao Vitor Dantas Onias

Francisco Eduardo Estrela

 Carlos Eduardo Leite Silva

Rony Dayton Goncalves de Abrantes

SIM

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO
Deborah Lays Ismael Barbosa

Francisco Rafael Martins Bonifacio SIM

METODOLOGIA DA PESQUISA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA

 Ruan Carlos Ismael de Sousa

 Emilly Camila Chagas Souza

Victor Alan Fernandes Barbosa Coêlho

SIM

VOLEIBOL  Paulo Ricardo de Sousa SIM

TECNOLOGIA EM ALIMENTOSTECNOLOGIA EM ALIMENTOS

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO Sem candidatos inscritos -

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIATECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA

QUÍMICA Sem candidatos inscritos -

LICENCIATURA EM QUÍMICALICENCIATURA EM QUÍMICA

CÁLCULO APLICADO À QUÍMICA I José Fernando Lourenço da Silva
SIM

FÍSICO-QUÍMICA I
Danilo Andrade Cruz

SIM

QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA Sem candidatos inscritos
-

QUÍMICA EXPERIMENTAL II* Sem candidatos inscritos
-

QUÍMICA GERAL II Sem candidatos inscritos
-

QUÍMICA ORGÂNICA II Sem candidatos inscritos
-

QUÍMICA ORGÂNICA III Rayane Gabriel da Costa
SIM

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIABACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ANATOMIA TOPOGRÁFICA DOS

ANIMAIS  DOMÉSTICOS I

Augusto Vinícius Pinheiro Rolim

Ana Claudia Siqueira Nuvoli

Leticia Antonino da Nobrega

Mayara Kelly Pereira Garcia de Andrade

Mayrla Renata Pamplona Silva

SIM

ANATOMIA TOPOGRÁFICA DOS

ANIMAIS DOMÉSTICOS II

Pedro Vitor Alves dos Santos

Francisco Valter de Figueredo Sousa

Ana Virginia do Nascimento

Kailane Bezerra da Silva

Alana Maria Cartaxo Leite

Rafael Henrique do Nascimento Moura

Fernandes

SIM

EPIDEMIOLOGIA VETERINÁRIA
Claudia Isadora Abrantes de Oliveira Uchôa

Evellyn do Nascimento Oliveira de Alexandria

SIM

BOVINOCULTURA DE LEITE E CARNE

Joaquim de Aquino Tavares Junior

José Claiverton de Albuquerque Vieira

SIM

	Documento assinado eletronicamente por: